עורכת ראשית: רויטל אביב מתוק

המחקר הוזמן על ידי 360 – התוכנית הלאומית לילדים ובני נוער בסיכון, המינהל לשירותים
אישיים וחברתיים ואגף מתו"ה במשרד הרווחה והביטחון החברתי ומומן בסיועם

מכון מאירס ג'וינט ברוקדייל
ת"ד 3886 ירושלים 9103702
טלפון: 02-6557400
brook@jdc.org | brookdale.jdc.org.il

ירושלים | שבט תשפ"ג | ינואר 2023

רקע

בשנים האחרונות גוברת המודעות בעולם בכלל ובישראל בפרט לחשיבות מתן טיפול מיטבי לילדים ובני נוער עם קשיים נפשיים. מאז פרוץ מגפת הקורונה בתחילת שנת 2020, יש עדות להחרפה במצבם הנפשי והרגשי של ילדים ובני נוער המחייבת מציאת מענה זמין ומיטבי לצורכיהם.

בדומה למדינות אחרות, גם בישראל אומצה בעשורים האחרונים מדיניות הדוגלת בפיתוח שירותים חברתיים בקהילה עבור קבוצות באוכלוסייה. שירות ילד ונוער במשרד הרווחה והביטחון החברתי (להלן: משרד הרווחה) החל להפעיל בשנת 2004 את מדיניות 'עם הפנים לקהילה' המדגישה את פיתוח השירותים בקהילה לילדים ונוער בסיכון (דולב ואח', 2008). עם חקיקת [חוק שיקום נכי נפש בקהילה התש"ס-2000](#) עבור בוגרים מגיל 18 ויותר, חל פיתוח מואץ של שירותים בקהילה המיועדים לבוגרים עם מוגבלות נפשית. עם זאת ילדים ובני נוער עם קשיים נפשיים עדיין אינם מקבלים מענה הולם לצורכיהם, שכן אין כיום במדינת ישראל גוף אשר מקבל אחריות כוללת על הטיפול בהם.

3. **רפורמה ביטוחית** – מהלך שחל בשנים 2012-2015, ובמסגרתו הועברה האחריות למתן שירותי בריאות הנפש ממשרד הבריאות לקופות החולים, במסגרת חוק ביטוח בריאות ממלכתי.
- על אף הרפורמה בבריאות הנפש, ילדים ובני נוער עם קשיים נפשיים עדיין אינם מקבלים כיום מענה הולם בקהילה, משום שחוק שיקום נכי נפש בקהילה התש"ס-2000 חל רק על בגירים בני יותר מ-18 (רבינוביץ' 2015; הוד וטואף, 2021) וחסרים שירותים המתאמים לצורכיהם הייחודיים של בני הנוער והילדים.

2. ילדים ובני נוער עם קשיים נפשיים בישראל

במיפוי שנערך בשנת 2015 ב-169 יישובים שבהם פעלה התוכנית הלאומית אותרו 77,624 ילדים ובני נוער עם מוגבלות נפשית (על פי אבחון), ילדים ובני נוער המגלים התנהגויות של סיכון או פגיעה עצמית, וילדים ובני נוער המתקשים בהסתגלות וביצירת קשר עם אחרים.

מיומנויות אלו, הנתפסות לעיתים קרובות כמובנות מאליהן, מוגדרות בתור יעדי טיפול בתוכנית הטיפול של הנערות ומצריכות תהליך למידה. במרכז אף מתקיימים מפגשי הכנה של הנערות הבוגרות יותר לקראת השירות הלאומי, ובהם נציגות השירות הלאומי מעבירות לנערות מידע רלוונטי על התוכניות ועל ההתאמות הקיימות.

² לאחר סיום איסוף הנתונים, בשנת הלימודים תשפ"ב (2021-2022), נוספה קבוצת טיפול בשיטת DBT; בשנה זו לא התקיימה קבוצת טיפול בעזרת בעלי חיים.

עם זאת נראה כי הכנה לשירות הצבאי ולעולם התעסוקה כמעט אינה קיימת. אחת הבוגרות העירה בריאיון עימה כי ההכנה לחיים העצמאיים אינה מספקת ויש להרחיב את ההכנה והחשיפה לגיוס לשירות הצבאי ולכניסה לעולם התעסוקה:

לפי נתוני המוסד לביטוח לאומי משנת 2020, זכאים לגמלת ילד נכה 76,649 ילדים, שהם 2.7% מכלל האוכלוסייה (המוסד לביטוח לאומי, 2021). אין נתונים על כמה מהם מקבלים את הגמלה מסיבה של מוגבלות נפשית, אך ההערכה היא כי מדובר בכמה מאות או אלפים.

מענים במערכת החינוך

בשנת תשפ"א (2020/21) היה המספר הכולל של תלמידים המתמודדים עם קשיים נפשיים בכיתות ובתי ספר לחינוך מיוחד ובשילוב בחינוך הרגיל – 11,426. מדובר בעלייה ניכרת לעומת שנת תשע"ג (2012/13), אז היו 2,468 תלמידים מוכרים, ולעומת שנת תשע"ה (2014/15), אז עמד המספר על 3,319 (מידן, 2021). ילדים ובני נוער עם קשיים נפשיים נמצאים בסכנת נשירה, גלויה וסמויה, ממערכת החינוך. מערכת החינוך מעניקה שירותים לילדים ובני נוער עם קשיים נפשיים במסגרות החינוך, האשפוז והחינוך הביתי.

בחינוך הרגיל, תלמידים עם קשיים נפשיים (בעלי אבחנה פסיכיאטרית מתוך הרשימה המוכרת על ידי משרד החינוך של הפרעות נפשיות) הזקוקים לסיוע לימודי, חברתי או רגשי, מופנים לצוות הרב-מקצועי בבית הספר (בעבר 'ועדת שילוב') הדן במענים האפשריים בבית הספר. תלמידים אלו זכאים, על פי צורכיהם ורמת תפקודם, לקבל שילוב פרטני, מתוך סל תקצוב דיפרנציאלי.⁴ לאחר החלטת הצוות הרב-מקצועי על סוג ומידת המענה, נבנית לתלמיד תוכנית חינוכית ייחודית (תח"י), המותאמת לצרכיו ולמטרותיו האישיות בתחום הלימודי, ההתנהגותי והרגשי (הוד וטואף, 2021; רבינוביץ, 2015).

חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988 מסדיר היבטים מרכזיים בחינוכם של ילדים עם צרכים מיוחדים. ילדים מגיל 3 ועד 21 עם מוגבלות משמעותית שבעטייה מוגבלת יכולתם לשילוב בחינוך הרגיל, זכאים לחינוך מיוחד. ועדת זכאות ואפיון ברשויות המקומיות (בעבר 'ועדת השמה') קובעת את זכאותו של תלמיד עם מוגבלות לשירותי חינוך מיוחדים והיקף סל השירותים שיקבל למשך שלוש שנים או עד למעבר בין שלבי חינוך.

⁴ שעות שילוב שמיות אשר מיועדות לתלמיד מסוים ואינן מתוך "סל שילוב" שמעניק, באופן כללי, מספר שעות מענה של חינוך מיוחד לכלל תלמידי השילוב בבית הספר, על פי אחוזי זכאות המחושבים לפי מספר התלמידים הזכאים לשילוב.

תלמיד הנמצא זכאי לחינוך מיוחד והוריו יכולים לבחור את מסגרת הלימודים: גן או בית ספר לחינוך מיוחד, כיתה לחינוך מיוחד בבית ספר רגיל או שילוב בכיתה או גן רגילים. בשנת תשע"ט (2018/19) 11.2% מן התלמידים למדו במערכת החינוך המיוחד (כ-260 אלף). מהם, ל-14% (כ-36 אלף) הפרעות התנהגותיות ונפשיות (מוניקנדם-גבעון, 2019). בחינוך המיוחד סל התמיכות כולל: יום לימודים ארוך, טיפולים פרה-רפואיים, שירות רופא מיעץ, עובדים סוציאליים, פסיכולוגים ועוד.